.WMFIXV

/  IWi'
,r

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de São Pedro dos Crentes

CNPJ - 01.577.844/0001-62

LEI N° 240/2011

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

DE SANÇÃO e PROMULGAÇÃO LEGAL

Pelo presente EDITAL DE PUBLICAÇÃO a Prefeita Municipal de São Pedro dos
Crentes, Estado do Maranhão, LUIZA COUTINHO MACEDO, no uso de suas
atribuições legais previstas nas Constituições Federal e Estadual e com fulcro no art. 49
da Lei Orgânica do Município, faz saber a todos os cidadãos de São Pedro dos Crentes-
MA às autoridades constituídas e a todos a quem possa interessar que, nesta data,
SANCIONA F, PROMUGA A T.El MUNICIPAL N" 24(1/2011. Dispõe sobre
alteração do Anexo I da Lei n° 144/2006. mm alteração data pelas Leis n°
167/2007. 170/2007 e 231/2011 e dá outras providencias, para que tenha vigência,
eficácia e gere seus legais efeitos. E para que nenhum cidadão possa alegar ignorância,
faço público o presente Edital que será afixado em local de costume e de fáeil acesso ao
público. Dou a Lei Municipal n° 240/2011, de 05 de dezembro de 2011 por publicada.

Mando, portanto, a todas as autoridades a quem o conhecimento e a execução da
presente Lei pertencer que a cumpram e a façam cumprir tão inteiramente como nela se
contém.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES,
ESTADO DO IVJARANHÃO, EM 05 DE DEZEMBRO DE 2011.

.A A Cp\A^X(\
Luiza Coutinho Macedo

Prefeita Municipal

CERTIFICO que, nesta data, publiquei e registrei a presente Lei e seu respectivo
Edital de Sanção e Promulgação, téndo sido afixado um exemplar no Atrio desta
Prefeitura Municipal e demais locais de acesso ao público para que seja cumprida nos
seus próprios termos. São Pedro dos Crentes em 05 de dezembro de 2011.

l. T)n rOOX
Elaine Mendes da Silva

Chefe de Gabinete

EM

itina

o o c

Estado do Maranhão

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES
CNPJ: 01.577.844/0001 - 62

Av. Canaã, 102, Centro, Cep: 65.978-000

LEI N® 240/2011

Dispõe sobre alteração do Anexo I da Lei
n® 144/2006, com alteração data pelas Leis
n® 167/2007, 170/2007 e 231/2011 e dá
outras providencias.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DOS CRENTES-MA, faz
saber a todos os seus habitantes que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1® - Fica alterado o Anexo I da Lei n® 231/2011, disciplinando sobre o vencimento
dos servidores ocupantes dos cargos de professor, além da respectiva correção da carga
horária correspondente às 25 (vinte e cinco) horas, conforme planilha em anexo.

Parágrafo Único - A carga horária acima mencionada faz se cumprir o que determina o
Art. 11 da Lei 144/2006, do Plano de Carreira e Remuneração do Magistério Público
Municipal.

Art. 3® - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a
partir de 01 de novembro de 2011.

Art. 2®. Revogam-se as disposições em contrário.

Mando, portanto, a todas as autoridades a quem o conhecimento e a execução da
presente Lei pertencerem que a cumpram e a façam cumprir tão inteiramente como nela
se contém. '

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES,
ESTADO DO MARANHÃO, EM 05 DE DEZEMBRO DE 2011.

Luíza toutinho Macedo
Prefeita Municipal

ANEXO

EXIGÊNCIASSALÁRIOREFCLASSECARGO
Formação Nível Médio na modalidade normal742,50

Professor Nível I

IV

753,64

764,94

776,42

Formação Nível Médio na modalidade normal + 02 anos de efetivo
exercício no Município + 05 pontos de Curricuium
Formação Nível Médio na modalidade normal + 05 anos de efetivo
exercício no Município + 07 pontos de Curricuium
Formação Nível Médio na modalidade normal + 10 anos de efetivo
exercício no Município + 10 pontos de Curricuium

788,06 Formação Nível Médio na modalidade normal + 11 anos de efetivo
exercício no Município + 13 pontos de Curricuium

799,88
-- ---Professor Nível I

Formação Nível Médio na modalidade normal + 14 anos de efetivo
exercício no Município + 15 pontos de Curricuium

811,88 Formação Nível Médio na modalidade normal + 18 anos de
exercício no Município + 18 pontos de Curricuium

"efetivo --

IV 824,06 Formação Nível Médio na modalidade normal + 20 anos de
exercício no Município + 20 pontos de Curricuium

efetivo

836,42 Formação Nível Médio
exercício no Município

na modalidade

+ 25 pontos de

normal + 21 anos de efetivo

Curricuium

848,97

Professor Nível I

Formação Nível Médio
exercício no Município

na modalidade

+ 30 pontos de

normal + 22 anos de efetivo
Curricuium

861,70

IV

Formação Nível Médio
exercício no Município

na modalidade

+ 35 pontos de

normal + 23 anos de efetivo
Curricuium

874,63 Formação Nível Médio
exercício no Município

na modalidade

+ 40 pontos de

normal + 25 anos de efetivo
Curricuium

:■»
j'

ANEXO I

CARGO CLASSE REF. SALÁRIO EXIGÊNCIAS

20 horas 25 horas

Professor Nível II A

1 1.039,50 1.178,10 Formação Nível Superior em Curso de Licenciatura Plena

II 1.055,09 1.195,77 Formação Nível Superior em Curso de Licenciatura Plena + 02 anos de
efetivo exercício no Município + 05 pontos de Curricuium

III 1.070,91 1.213,7 Formação Nível Superior em Curso de Licenciatura Plena + 05 anos de
efetivo exercício no Município + 07 pontos de Curricuium

IV 1086,98 1.231,91 Formação Nível Superior em Curso de Licenciatura Plena +10 anos de
pfístívn pyprr.ícln no Município + 10 pontos de Curricuium

Professor Nível 11 B

I 1.103,28 1.250,39 Formação Nível Superior em Curso de Licenciatura Piena + ii anos ütí
efetivo exercício no Município + 13 pontos de Curricuium

II 1.119,83 1.269,14 Formação Nível Superior em Curso de Licenciatura Plena +14 anos de
efetivo exercício no Município +15 pontos de Curricuium

' III 1.136,63 1.288,18- Formação Nível Superior em Curso de Licenciatura Plena + 18 anos de
efetivo exercício no Município +18 pontos de Curricuium

IV 1.153,68 1.307,5 Formação Nível Superior em Curso de Licenciatura Plena + 20 anos de
efetivo exercício no Município + 20 pontos de Curricuium

Professor Nível II C

1 1.170,98 1.327,12 Formação Nível Superior em Curso de Licenciatura Piena + anos ue
efetivo exercício no Município + 25 pontos de Curricuium

II 1.188,55 1347,02 Formação Nível Superior em Curso de Licenciatura Plena + 22 anos de
efetivo exercício no Município + 30 pontos de Curricuium

III 1206,38 1.367,23 Formação Nível Superior em Curso de Licenciatura Plena + 23 anos de
efetivo exercício no Município + 35 pontos de Curricuium

IV 1.224,47 1.387,74 Formação Nível Superior em Curso de Licenciatura Plena + 25 anos de
efetivo exercício no Município + 40 pontos de Curricuium

J

ANEXO

CARGO CLASSE REF. SALÁRIO EXIGÊNCIAS

20 horas 25 horas

Professor Nível III A

1 1.247,40 1.413,72 Formação em Nível de Pós Graduação, em Curso na área de Educação,
com duração mínima de 360 horas

II 1.266,11 1.434,92 Formação em Nível de Pós Graduação, em Curso na área de Educação,
com duração mínima de 360 horas + 02 anos de efetivo exercício no
Município + 05 pontos de Curricuium

III 1285,1 1.456,44 Formação em Nível de Pós Graduação, em Curso na área de Educação,
com duração mínima de 360 horas + 05 anos de efetivo exercício no
Município + 07 pontos de Curricuium

IV 1304,37 1.478,29 Formação em Nível de Pós Graduação, em Curso na área de Educação,
com duração mínima de 360 horas +10 anos de efetivo exercício no
Município + 10 pontos de Curricuium

Professor Nível III B

1 1323,94 1500,47 Formação em Nível de Pós Graduação, em Curso na área de Educação,
com duração mínima de 360 horas + 11 anos de efetivo exercício no
Município +13 pontos de Curricuium

II 1343,8 1.522,97 Formação em Nível de Pós Graduação, em Curso na área de Educação,
com duração mínima de 360 horas + 14 anos de efetivo exercício no
Município + 15 pontos de Curricuium

III 1363,96 1.545,82 Formação em Nível de Pós Graduação, em Curso na área de Educação,
com duração mínima de 360 horas +18 anos de efetivo exercício no
Município + 18 pontos de Curricuium

IV 1384,42 1.569,00 Formação em Nível de Pós Graduação, em Curso na área de Educação,
com duração mínima de 360 horas + 20 anos de efetivo exercício no

Município + 20 pontos de Curricuium

1 1.405,18 1.592,54 Formação em Nível de Pós Graduação, em Curso na área de Educação,
com duração mínima de 360 horas + 21 anos de efetivo exercício no
Município + 25 pontos de Curricuium

Professor Nível III C II 1.426,26 1.616,43 Formação em Nível de Pós Graduação, em Curso na área de Educação,
com duração mínima de 360 horas + 22 anos de efetivo exercício no
Município + 30 pontos de Curricuium

III 1.447,65 1.640,67 Formação em Nível de Pós Graduação, em Curso na área de Educação,
com durâção mínima de 360 horas + 23 anos de efetivo exercício no
Município + 35 pontos de Curricuium

IV 1.469,37 1.665,28 Formação em Nível de Pós Graduação, em Curso na área de Educação,
com duração mínima de 360 horas + 25 anos de efetivo exercício no
Município + 40 pontos de Curricuium